
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 
H O T Ă R Â R E A  

Nr. 11 / 2017 
privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul IV anul 2016 

 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
07.03.2017 ,  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se proprune Consiliului Local aprobarea contului de execuţie pe trimestrul IV               
anul 2016 , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele               
publice locale , modificată şi completată ulterior , 

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, art. 115 alin. 1 lit. b din Legea                      
administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 : ​Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul                
2016 , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art. 2 (1): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei               
Orlat . 
          (2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei            
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat. 
          (3): Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a prevederilor           
prezentei hotărâri. 

 
Adoptată la Orlat , data : 7 martie 2017 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
 OPREA ARTENIE - OCTAVIAN 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 

 



 
ABŢINERI 0 
6 EX: 1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          2 EX CONTABILITATE  

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 11 / 2017 

  
 

COMUNA ORLAT 
 

CONTUL  DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL PE TRIM. IV  ANUL 2016 
  

  Lei 
COD INDICATOR CREDITE  

DE  
ANGAJAMENT 

PREVEDERI 
BUGETARE 
ANUALE  
INIŢIALE 

PREVEDERI 
BUGETARE  
DEFINITIVE 

ÎNCASĂRI 
/PLĂŢI 

REALIZATE 

0. 1. 2. 3. 4. 5. 
 TOTAL VENITURI: din care  5.098.200 7.506.230 7.382.072 
 1. VENITURI  FISCALE – din care:   4.523.200 5.021.000     4.903.280 

03.02.18 - impozit pe veniturile din transferul 
proprietăţii  imobiliare din 
patrimoniul personal 

 10.000  31.000  28.946 

04.02.01 - Cote defalcate din impozitul pe 
venit  

 400.000 570.000 569.687 

04.02.04 - Sume alocate de CJ  1.316.000 1.385..000 1.385.000 
07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF  102.000 115.000 117.368 
07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ  80.000 145.000 109.250 
07.02.02.01 - impozit pe terenuri PF  32.000 24.000 57.402 
07.02.02.02 - impozit pe terenuri  PJ  16.000 12.000 16.814 
07.02.02.03 -  impozit teren extravilan  55.000 44.000 52.044 

07.02.03 - taxe judiciare de timbru   0 0 4.136 
07.02.50 - alte impozite şi taxe pe proprietate  200 200 487 
11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor 
descentralizate 

 2.089.000 1.378.000 1.278.841 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

 344.000 261.000 0  

16.02.02.01 - taxe asupra mijloacelor de transport 
PF 

 80.000 60.000 84.188 

16.02.02.02 - taxe asupra mijloacelor de transport 
PJ 

 40.000 30.000 37.725 

16.02.03 - taxe si tarife pentru eliberarea de 
licenţe 

 10.000 7.000 9.987 

16.02.50 - alte taxe pentru utilizarea bunurilor  3.000 2.500 1.427 
18.02.50 - alte impozite şi taxe  0 0 0 

 2. VENITURI NEFISCALE  574.000 647.550 649.794 
30.02.05 - venituri din concesiuni şi închirieri  110.000 110.000 103.326 

30.02.05.30 - alte venituri din concesiuni şi 
închirieri de către instituţiile publice 

 110.000 110.000 103.326 

33.02.28 - venituri din recuperarea 
cheltuielilor de judecată, ,imputaţii şi 
despăgubiri 

 0 1.300 1.306 

34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru  6.000 15.000 14.421 
35.02.01 - venituri din amenzi şi alte sancţiuni  50.000 60.000 61.866 
36,02,05 -vărsăminte din venituri sau 

disp.instit.publice 
 0 1250 1250 

36.02.06 - taxe speciale  8.000 30.000 29.907 

 



 

36.02.32 Sume provenite din finanţarea 
bugetară a anilor precedenţi aferentă 
SD 

 0 0 528 

36.02.50 - alte venituri   400.000 4 30.000 437.190 
37.02.03 Vărsăminte din SF pentru finanţarea 

SD(cu semnul minus ) 
  

-1.543.900 
 

-1.485.800 
 

0  
37.02.04 Vărsăminte din SF pentru finanţarea 

SD 
(cu semnul plus ) 

  
1.543.900 

 
       1.485.800 

 
0  

39.02.01 Venituri din valorificarea unor 
bunuri ale instituţiilor publice 

 0 143.100 138.088 

39.02.07 Venituri din vânzarea  unor bunuri 
aparţinand domeniului privat al 
statului sau al unităţilor 
administrativ-teritoriale 

 0 19.600 19.982 

40.02.14 Sume din excedentul bugetului local 
utilizate pentru finaţarea SD 

 0 0 0 

42.02.20 Subvenţii de la BS catre BL necesare 
susţinerii  derulării proiectelor 
finanţate din FEN postaderare 

 0 803.630 803.627 

42.02.34 Subvenţii pentru incălzire   1.000 13.000 12.177 
43,02,30 Sume primite de CJ ptr. plata 

drepturilor de care benef.copii cu 
cerinte speciale integrati in învăţ.de 
masă 

 0 68.880 65.656 

45.02.04.02 Sume primite de la UE în contul 
plătilor efectuate în anul anterior 

 0 789.470 789.468 

 TOTAL SF  3.554.300 4.264.630 5.630.379 
 TOTAL SD  1.543.900 3.241.600 1.751.693 
 TOTAL CHELTUIELI – din care: 6.384.850 8.097.940 10.505.970 4.907.997 

51.02 CAP. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI 
ACŢIUNI EXTERNE 

 576.000 646.900 501.805 

 - cheltuieli de personal  420.000 420.000 387.668. 
 - bunuri şi servicii  149.000 214.000 104.461 
 - alte transferuri  2.000 2000 1800 
 - alte cheltuieli  5.000 10.900 7.876 

54.02 CAP. ALTE SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

 220.500 564.500 49.708 

 - cheltuieli de personal  56.000 56.000 47.808 
 - bunuri şi servicii  14.500 14.500 1.900 
  - fond de rezervă  150.000 494.000 0 

61.02 CAP. ORDINE PUBLICĂ  ŞI 
SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ. 

 44.000 44.000 29.922 

 - cheltuieli de personal  21.000 21.000 20.553 
 - bunuri şi servicii  23.000 23.000 9.369 
 - cheltuieli de capital  0 0 0 

65.02 CAP. ÎNVĂŢĂMÂNT 40.000 1.708.000 1.772.130 1.706.099 

 - cheltuieli de personal  1.481,000 1.403.000 1.384.398 

 - bunuri şi servicii  227.000 253.250 214.147 

 - assistenţă socială (tichete 
grădiniţă,CES 

 0 75.880 67.906 

 - cheltuieli de capital (amenajare 
curte grădiniţă) 

40.000 0 40.000 39.648 

67.02 CAP. CULTURĂ RECREERE ŞI 
RELIGIE 

369.000 574.400 584.400 141.176 

 - cheltuieli de personal  18.000 18.000 17.799 

 



 

 - bunuri şi servicii  87.400 97.400 23.377 

 -alte cheltuieli (susţinerea cultelor)  100.000 100.000 100,000 

 - cheltuieli de capital 369.000 369.000 369.000 0 

68.02 CAP. ASIGURĂRI ŞI 
ASISTENŢĂ  SOCIALĂ 

 375.500 387.500 323.931 

 - cheltuieli de personal  135.000 135.000 100.244 

 - asistenţă  socială  240.500 252.500 223.687 

70.02 CAP. LOCUINŢE, SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ 

646.600 783.400 956.300 664.132 

 - bunuri şi servicii  187.400 309.700 146.233 

 - PROIECTE FEADR 
2014-2020 

25,000 0 25,000 24.000 

 - cheltuieli de capital 621.600  596.000 621.600 493.899 

74.02 CAP. PROTECŢIA  
MEDIULUI 

279.000  450.500  552.500 421.241 

 - cheltuieli de personal  92.000 92.000 82.478 

 -bunuri şi servicii  104.500 181.500 64.147 

 - PROIECTE FEADR 
2014-2020 

25,000 0 25,000 24.000 

 - cheltuieli de capital 254.000  254.000 254.000 250.616 

83.02 CAP. AGRICULTURĂ , 
SILVICULTURĂ ŞI 
VÂNĂTOARE 

30.000  48.000 48.000 33.607 

 - bunuri şi servicii  18.000 18.000 9.756 

 - cheltuieli de capital 30.000 30.000 30.000 23.851 

84.02 CAP. TRANSPORTURI 5.020.250 3.317.640 4.934.740 1.021.876 

 - bunuri şi servicii  25.000 60.000 10.195 

 - cheltuieli de capital 5.020.250 3.292.640 4.874.740 1.011.681 

87.02 CAP. ALTE ACŢIUNI 
ECONOMICE 

  15.000 14.500 

 - bunuri şi servicii   15.000 14.500 

 TOTAL CHELTUIELI 
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

  3.554.300 4.264.630 3.038.503 

 TOTAL CHELTUIELI 
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 

6.384.850 4.543.640 6.241.340 1.869.495 

 
 
 
 
 

Adoptată la Orlat , data : 7 martie 2017 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

 OPREA ARTENIE - OCTAVIAN 
 
 

 



 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA - ELENA 
 

 

 


